
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2024

ATO Nº 1/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019;Considerando a 
Ata Médica nº 57032/2023 (0141056) constante no 
processo nº 100.005.000054/2023-74;

RESOLVE:

Conceder licença por motivo de doença em pessoa 
da família por 01 (um) dia, no período de 03/10/2023 
a 03/10/2023, ao servidor Esly da Costa Semper, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrí-
cula nº 100009325, pertencente ao quadro de pes-
soal permanente deste Poder Legislativo, lotado na 
Corregedoria Geral, nos termos do Art. 119, § 2° da 
Lei Complementar n° 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0141058 

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................38

DIV. DE PUBLICAÇÃO E ANAIS ..........................................43

COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO .........................43

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................44

ATO Nº 125/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ABI-
DÃO FERREIRA DA SILVA FILHO , matricula nº 
200174837, Assessor Técnico, para o código AT-12, 
e relotar no Gabinete da Deputada Rosangela Dona-
don, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140916

ATO Nº 132/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
ANA LUCIA ARANTES DA SILVA, matricula nº 
200173336, Assessor Técnico, para o código AT-12, 
e relotar no Gabinete da Deputada Rosangela Dona-
don, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141335

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

38

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 10



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

ATO Nº 128/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme 
o Memorando nº 0140853/2024-ALE/GDEP-LUIS-DO-
-HOSPITAL, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 102/2024-SUP-RH/ALERO de 17/01/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 09 de 17 
de janeiro de 2024, que exonerou a servidora ANA 
PAULA DOS SANTOS FROIS MUNHOZ.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141069 

ATO Nº 136/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON CALIXTO DA COSTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-15, no Gabinete da Comissão Perma-
nente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar 
de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141469

ATO Nº 131/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor 
CLENIO CARLOS PEREIRA MELO, matricula nº 
200175004, Assessor Técnico, para o código AT-12, e 
relotar no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141240

ATO Nº 119/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDGAR PEREIRA BATISTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140869

ATO Nº 121/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZEU YAMBA TUPARI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ezequiel Nei-
va, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140872

ATO Nº 133/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ERICA GISELE CASARIN 
SILVA, matricula nº 200173301, Assessor Parlamen-
tar, para o Gabinete do Deputado Alex Redano, a con-
tar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141358

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
39

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

ATO Nº 117/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVA TEIXEIRA COPPINI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140829

ATO Nº 122/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISMAR SOUZA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Ede-
valdo Neves, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140874

ATO Nº 126/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora JAMILLE BATISTA FERREI-
RA DA SILVA , matricula nº 200173451, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Deputada Rosangela Do-
nadon, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140918

ATO Nº 124/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO FERNANDO FREITAS RUDEK, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-21, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a 
contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140915

ATO Nº 123/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140875

ATO Nº 120/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOEL DE ARAUJO OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Eze-
quiel Neiva, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140871

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
40

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

ATO Nº 134/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCILENE TELES DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada Clau-
dia de Jesus, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141435

ATO Nº 116/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PATRICIA LUZ PEDRO ALVES SATIMO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140827

ATO Nº 118/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYELEN CELIA NOTENO FIGUEREDO RICAR-
DO ESTEVAM, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 
08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140866

ATO Nº 138/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RICARDO DE MEDEIROS FREIRE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Diretoria Pedagógica da Escola do 
Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141564

ATO Nº 137/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON LINO GONÇALVES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141480

ATO Nº 130/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor ROGERIO ALVES DA SILVA, matricu-
la nº 300036493, ocupante do Cargo de Biomédico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Estado de 
Rondônia, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, no 
período de 01 de janeiro à 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141221

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
41

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
42

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 129/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor ROGERIO DE OLIVEIRA, matricula nº 200175136, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141215

ATO Nº 135/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUBENS NOBRE DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-26, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0141443

ATO Nº 127/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor TARCISIO FRANKLIN ALVES DOS SANTOS , matricula nº 200175164, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140922



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
43

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS

ERRATA

No DO-e-ALE de Nº 08 de 16 de Janeiro de 2024, em seu cabeçalho, das páginas 26 à 33;

ONDE SE LÊ:

ANO XIII -Nº 07 e 15/01/2024

LEIA-SE:

ANO XIII - Nº 08 e 16/01/2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 01, de 17 de janeiro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta 
no Processo 39071/2022-e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo es-
pecificado, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021079 Almério Rodrigues de Brito Consultor Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
44

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 037/2023/CPP/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.030.000023/2023-15 
 

Em atendimento ao disposto no inciso XXII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 HOMOLOGO o procedimento da licitação 
supracitada que tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE BANDEIRAS, MASTROS E ROSETAS, a pedido do Departamento de Cerimonial, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, em que se sagrou vencedora do certame a 
empresa N. F. GRANDE & CIA LTDA, inscrita no CNPF/MF sob o número  79.034.153/0001-00, por estar em conformidade com 
as normas legais, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 7.892/2013, e Lei nº 8.666/93, a saber 

  GRUPO 1 -> BENDEIRA oficial do BRASIL e roseta   
G1 ITEM E s p e c i f i c a ç ã o Und Qtd. Vlr-Unit 

1 

1 
BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL- (4 panos), medindo 1,80 X 2,56m, confeccionada em nylon paraquedas 
(100% poliamida), costurada com fios de nylon resistente, com ilhoses de metal resistente na lateral para 
fixação, nas cores predominantes da bandeira, para uso em mastro externo.  

Und 10 300,00 

2 
BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL- (2,5 panos), medindo 1,12 X 1,60m, confeccionada em tecido cetim de 1ª 
linha, dupla face, bordada, com ilhoses em metal resistente na lateral, nas cores predominantes da bandeira, 
para uso interno: Gabinete da Presidência, Plenário principal, 2 (dois) Plenários secundários e Auditório. Uso 
interno. 

Und 10 300,00 

3 
BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL - (7 panos), medindo 3,15 X 4,50m, confeccionada em tecido tipo Nylon 
paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses em metal resistente na 
lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso em mastro externo. 

Und 10 1.000,00 

4 

ROSETA PARA BANDEIRA DO BRASIL: Fita: medindo 55 cm de cumprimento e 9 cm de largura, 
confeccionada em tecido cetim de 1ª linha, em duas cores verde e amarela (predominantes da Bandeira do 
Brasil), tendo como acabamento na ponta, uma Franja com 10 cm de cumprimento, na cor dourada. Rosa: 
medindo a 11 cm diâmetro sendo 7 cm de diâmetro ao centro na cor amarela e 4 cm de diâmetro na borda na 
cor verde. Botão: redondo, forrado com tecido na cor azul, medindo 2,9 cm de diâmetro, fixado ao centro da 
Roseta. 

Und. 7 150,00 

  GRUPO 2 -> BANDEIRA oficial do ESTADO DE RONDONIA e roseta    
G2 ITEM E s p e c i f i c a ç ã o Und Qtd. Vlr-Unit 

2 

5 
BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – (7 panos), medindo 3,15 X 4,50m, confeccionada em 
tecido tipo Nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses de metal 
resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo. 

Und 10 1.100,00 

6 
BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA- (4 panos), medindo 1,80 X 2,56m, confeccionada em 
nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses de metal resistente na 
lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo.  

Und 10 260,00 

7 
BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – (2,5 panos) medindo 1,12 x 1,60m, confeccionada em 
tecido cetim de 1ª linha, dupla face, bordada, com ilhoses de metal resistente na lateral, nas cores 
predominantes da bandeira, para uso interno. 

Und 10 300,00 

8 
BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – (2 panos) medindo 0,90X1,28m, confeccionada tecido 
cetim de 1ª linha, dupla face, bordada, com ilhoses de metal resistente na lateral, nas cores predominantes da 
bandeira. 

Und 10 300,00 

9 

ROSETA PARA BANDEIRA DO ESTADO DE RONDÔNIA: Fita: medindo 55 cm de cumprimento e 9 cm de 
largura, confeccionada em tecido cetim de 1ª linha, em duas cores branca e azul (predominantes da Bandeira 
do Estado de Rondônia), tendo como acabamento na ponta uma Franja: com 10 cm de cumprimento, na cor 
azul. Rosa: medindo a 11 cm diâmetro sendo 7 cm de diâmetro ao centro na cor branca e 4 cm de diâmetro na 
borda na cor azul. Botão: redondo, forrado com tecido na cor azul, medindo 2,9 cm de diâmetro, fixado ao 
centro da Roseta. 

Und 6 150,00 

  GRUPO 3 -> BANDEIRA oficial do MUNICÍPIO DE PORTO VELHO    
G3 ITEM E s p e c i f i c a ç ã o Und Qtd. Vlr-Unit 

3 

10 
BANDEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – (4 panos), medindo 1,80 x 2,56m Confeccionada 
em nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses em metal 
resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo. 

Und 10 290,00 

11 
BANDEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – (7 panos), medindo 3,15 X 4,50m Confeccionada 
em nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses em metal 
resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo. 

Und 10 1.200,00 

12 
BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO – (2,5 panos) medindo 1,12 x 1,60m, confeccionada 
em tecido cetim de 1ª linha, dupla face, bordada, com ilhoses de metal resistente na lateral, nas cores 
predominantes da bandeira, para uso interno. 

Und 4 400,00 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 10 18/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
45

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

  GRUPO 4 -> BANDEIRA do MERCOSUL    
G4 ITEM E s p e c i f i c a ç ã o Und Qtd. Vlr-Unit 

4 
13 

BANDEIRA DO MERCOSUL – (4 panos), medindo 1,80 x 2,56m, confeccionada em nylon paraquedas (100% 
poliamida), bordada nos desenhos e escritas oficiais; costuradas com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja 
na cor branca, com ilhoses em metal resistente na lateral para fixação, uso externo.  

Und 10 300,00 

14 
BANDEIRA DO MERCOSUL – (7 panos), medindo 3,15 X 4,50m confeccionada em nylon paraquedas (100% 
poliamida), bordada nos desenhos e escritas oficiais; costuradas com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja 
na cor branca, com ilhoses em metal resistente na lateral para fixação, uso externo. 

Und 10 1.135,00 

  GRUPO 5 -> BANDEIRA oficial do PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDONIA e roseta   
G5 ITEM E s p e c i f i c a ç ã o Und Qtd. Vlr-Unit 

5 

15 
BANDEIRA OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA – (7 panos), medindo 3,15 X 
4,50m, confeccionada em tecido tipo Nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon 
resistente, com ilhoses de metal resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso 
externo. 

Und 10 1.380,00 

16 
BANDEIRA OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA - (4 panos), medindo 1,80 X 
2,56m, confeccionada em nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com 
ilhoses de metal resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo.  

Und 10 330,00 

17 
BANDEIRA OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA – (2,5 panos) medindo 1,12 x 
1,60m, confeccionada em tecido cetim de 1ª linha, dupla face, bordada, com ilhoses de metal resistente na 
lateral, nas cores predominantes da bandeira, para uso interno 

Und 6 400,00 

18 
BANDEIRA OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA – (2 panos) medindo 
0,90X1,28m, confeccionada tecido cetim de 1ª linha, dupla face, bordada, com ilhoses de metal resistente na 
lateral, nas cores predominantes da bandeira. 

Und 10 350,00 

19 

ROSETA PARA BANDEIRA DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA, Fita: medindo 55 cm 
de cumprimento e 9 cm de largura, confeccionada em tecido cetim de 1ª linha, em duas cores branca e azul 
(predominantes da Bandeira), tendo como acabamento na ponta uma Franja: com 10 cm de cumprimento, na 
cor azul. Rosa: medindo a 11 cm diâmetro sendo 7 cm de diâmetro ao centro na cor branca e 4 cm de 
diâmetro na borda na cor azul. Botão: redondo, forrado com tecido na cor azul, medindo 2,9 cm de diâmetro, 
fixado ao centro da Roseta. 

Und 6 150,00 

   
 

Porto Velho/RO, 18 de janeiro de 2024. 

 
 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral - ALE/RO 

 


	SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................38
	DIV. DE PUBLICAÇÃO E ANAIS...........................................43
	COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO..........................43
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................44

		2024-01-18T14:05:37-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




